
АДМИНИСТРАЦИЯ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

o f 2016 г. № (f/f
г. Барнаул

Об утверждении в 2016 году шкалы 
перевода баллов государственной 
итоговой аттестации обучающихся, 
освоивших образовательные
программы основного общего 
образования

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего образования, 
утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 
Федерации от 25.12. 2013 № 1394, учитывая рекомендации Федерального 
института педагогических измерений по использованию и интерпретации 
результатов выполнения экзаменационных работ выпускников основной 
школы и Рособрнадзора (письмо от 15.04.2016 № 02-157)

п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить прилагаемые шкалы перевода первичных баллов, 

полученных обучающимися за выполнение экзаменационных работ, в 
пятибалльную систему оценивания (Приложение).

2. Руководителям муниципальных органов управления образованием 
довести данные шкалы перевода первичных баллов, полученных 
обучающимися за выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную 
систему оценивания до сведения руководителей общеобразовательных 
организаций, выпускников и их родителей.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на начальника 
отдела общего образования Главного управления Дроздову И.Н.

Заместитель начальник ^ ^
Главного управления  ̂ М.В. Дюбенкова

Колмагорова Юлия Миха1Шовна, 8 (3852) 29 86 22,

/lU -



Приложение
к приказу Главного управления 
образования и молодежной политики 
Алтайского края 
от « / ^ »  P f  2016 г. №

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по

Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл

0- 14 15-24

25-33,
из них не менее 4 

баллов за грамотность 
(по критериям ГК1- 

ГК4). Если по 
критериям ГК1-ГК4 

учащийся набрал 
менее 4 баллов, 

выставляется отметка 
«3»

34-39, 
из них не менее 6 

баллов за 
грамотность (по 
критериям ГК1- 
ГК4). Если по 

критериям ГК1-ГК4 
учащийся набрал 
менее 6 баллов, 

выставляется 
отметка «4»

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

по математике

Отметка по 
пятибалльной 

шкале

«2» «3» «4» «5»

Первичный
балл

0 -7 8-14 15-21 22-33

Минимальный результат выполнения экзаменационной работы, 
свидетельствующий об освоении федерального компонента образовательного 
стандарта в предметной области «Математика», - 8 баллов, набранный в 
сумме за выполнение заданий всех трех модулей, при условии, что из них не 
менее:

«Алгебра» «Г еометрия» «Реальная математика»
3 балла 2 балла 2 балла



Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по

физике
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-9 10-19 20-30 31-40

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по

химии
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 -8 9- 17 18-26 27-33

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по

биологии
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-12 13-25 26-36 37-46

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания по

Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-11 12-19 20-26 27-32

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

по обществознанию

Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 14 15-24 25-33 34-39

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0-12 13-23 24-34 35-44



Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

по литературе
Отметка «2» «3» «4» «5»

Общий балл 0 - 6 7-13 14-18 19-23

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания

Отметка «2» «3» «4» «5»
Общий балл 0 -4 5 - 11 12-17 18-22

Шкала перевода первичных баллов, полученных обучающимися за 
выполнение экзаменационных работ, в пятибалльную систему оценивания 

по иностранному языку (английский, немецкий, французский.

Отметка «2» «3» «4» «5»
Общий балл 0-28 29-45 46-58 59-70


